
Ufficio Del Segretario Generale 

Registro Generale 

delle Determinazioni Dirigenziali

N. 226 Del 05/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 DEL 05 luglio 2024

OGGETTO: Determinazioni tecniche per l’ufficio di contabilità (emissione mandati) e di controllo
bilancio  (monitoraggio  consumi  intermedi),  in  ordine  alla  esecuzione  del  disposto  di  cui  alla
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 10 del 22
dicembre 2023 avente per oggetto : -  “ Definizione dei compensi del Presidente, del Vice Presidente Vicario, dei

componenti di Giunta e di Consiglio e dei Commissari Straordinari della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ai sensi del
Decreto 13 marzo 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, assunto di concerto con il Ministero dell’Economia e delle

Finanze. “-.

IL DIRIGENTE 

CAPO AREA SUPPORTO INTERNO

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 10 del 22
dicembre 2023 avente per oggetto : -  “ Definizione dei compensi del Presidente, del Vice Presidente Vicario, dei
componenti di Giunta e di Consiglio e dei Commissari Straordinari della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ai sensi
del  Decreto  13  marzo  2023  del  Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy,  assunto  di  concerto  con  il  Ministero

dell’Economia  e  delle  Finanze.  “, con  la  quale  sono  stati  definiti  i  compensi  del  Presidente,  del  Vice
Presidente Vicario, dei Componenti di Giunta e di Consiglio e dei Commissari Straordinari ai sensi
dell’art. 3 del Decreto 13 marzo 2023, con decorrenza dal 1 marzo 2022 fino al termine del mandato
consiliare determinandoli nella misura che segue:

Emolumento annuo a                            n. percettori                             Spesa totale                             %  
Presidente  
100.000,00 1 100.000,00 100
Vice Presidente vicario  
25.000,00 1 25.000,00 25
Componenti della
Giunta Camerale
20.000,00 6 120.000,00 20
Componenti del
Consiglio Camerale
1.600,00 17 27.200,00 1,6

TOTALE --  272.200,00



Vista la citata deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 10
del 22 dicembre 2023 che ha altresì disposto:  

 Di stabilire che l'indennità annua di € 1.600,00 spetterà ai consiglieri camerali in caso di partecipazione a tutte le
sedute dell'anno solare, mentre verrà decurtata proporzionalmente in caso di partecipazione ad un numero inferiore
rispetto a quelle convocate nell'anno;

 Di sospendere temporaneamente l'erogazione dei compensi ai componenti degli organi amministrativi che risultano
pensionati pubblici o privati, fino all'acquisizione della definitiva interpretazione circa l'applicabilità dell'art. 5,
comma 9, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni nella Legge 135/2012 al caso in specie, e alla
individuazione del singolo status posseduto ai fini delle puntuali attribuzioni previdenziali e fiscali;

 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy  e  al  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, unitamente al parere favorevole formulato dal Collegio Straordinario dei Revisori
dei Conti nella seduta del 22 dicembre 2023, in ossequio alla disposizione contenuta nel Decreto 13 marzo 2023;

 Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive unitamente al parere
favorevole formulato dal Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti nella seduta del 22 dicembre 2023;

 Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera  denominata
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione 1 Disposizioni Generali, sottosezione 2 Atti Generali.

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  2  novembre  2005,  n.  254,  (in  suppl.  decreto  del
presidente della repubblica 2 novembre 2005, n. 254, (in suppl. decreto del presidente della repubblica
2 novembre 2005, n. 254, (in suppl. decreto del presidente della repubblica 2 novembre 2005, n. 254,
(in suppl. ord. n. 203, alla gazz. uff., 16 dicembre, n. 292 ord. n. 203, alla gazz. uff., 16 dicembre, n.
292) ---- Regolamento per la disciplina della regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle

camere di commercio. gestione patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio ----  ed in particolare l’art 13
comma 4 lettera c del citato DPR  laddove ---- il Dirigente dell'area economico-finanziaria provvede direttamente a
liquidare, secondo le modalità indicate nell'articolo 15, e, senza necessità di emanare specifici provvedimenti, i seguenti
oneri: omiss…. “ emolumenti e rimborsi previsti per i componenti degli organi collegiali e per i membri delle commissioni

o comitati previsti dalla legge o dai regolamenti camerali”--- ;

Ritenuto essenziale dare un automatismo periodico ed organizzativo alla fase di pagamento delle citate
spettanze,  così  come  determinate  secondo  le  previsioni  disposte  nella  citata  deliberazione  del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 10 del 22 dicembre 2023 ;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG dell'11  gennaio  2023,
pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, con il quale , il Dott. Antonino Belcuore,
Dirigente  dell'amministrazione  regionale  a  tempo  indeterminato,  è  stato  nominato  Commissario
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura del Sud Est Sicilia in
attuazione  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  25  del  9  gennaio  2023,  su  proposta
dell'Assessore  regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione.

Vista la nota del Ministero delle imprese e del Made in Italy del 13 giugno 2023 (prot. n. 0197414 del
14 giugno 2023), trasmessa per conoscenza anche all'Ispettorato Generale di Finanza, con la quale sono



state formulate  risposte ad alcune questioni applicative 

Preso atto che in  relazione a  detta  tipologia  di  spesa gli  uffici  di  contabilità  e  controllo  bilancio
dovranno monitorare il contenimento della spesa …..  “ tenuto conto che l’art. 1, comma 25-ter del D.L. n. 228/2021,

nel prevedere un nuovo onere obbligatorio per le Camere di Commercio ha nel contempo previsto un’apposita copertura finanziaria, si
ritiene di poter convenire con la linea interpretativa secondo la quale gli emolumenti degli organi delle Camere di commercio sono da
considerare esclusi dalle voci che concorrono alla determinazione del limite di spesa fissato dall’articolo 1, commi 591-592 della legge
di Bilancio 2020” …… 

...e che…

“ …. Qualora la procedura di determinazione dei compensi, per la parte relativa ai soli oneri riflessi dia luogo ad un importo di spesa
complessiva superiore al rispettivo valore massimo indicato nel decreto, si  ritiene che le conseguenti  risorse aggiuntive necessarie
debbano essere reperite – con relativa quantificazione - dalla Camera di commercio interessata mediante la riduzione – per il relativo
importo - delle spese di funzionamento  … ”.

Vista la circolare regionale n. 9/2009 del 3 giugno 2009 della Ragioneria Generale che fornisce le
opportune direttive volte alla concreta attuazione della norma suddetta;

Visto l’allegato “ A “ a detta circolare regionale n. 9/2009 del 3 giugno 2009 avente per oggetto: “ -
Comunicazione  dell’avvenuto  versamento  in  entrata  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  del  compenso  relativo  alla
prestazione resa  da  Dirigente  regionale  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 5,  della  L.R.  16.12.2008,  n.  19.  –  Circolare  della
Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 9 del 3/6/2009. - “ ;

Vista la nota PEC prot. n. 19912 del 14/06/2024 avente per oggetto : “ - Indennità di carica al Commissario

Straordinario – Comunicazioni – “ ,  attribuita, per il seguito degli adempimenti tecnici mezzo Gedoc, dal
Segretario  generale,  con  il  quale  il  Commissario  straordinario  Dott.  Antonino  Belcuore  fornisce
indicazioni in ordine all’indennità di carica circa il versamento degli oneri previdenziali a carico del
datore  di  lavoro -  che è  quantificato nel  24,20% del  compenso lordo -  da versare  sulla  posizione
assicurativa  del  Commissario  straordinario  matricola  n.  35480  presso  il  Fondo  Pensioni  Sicilia  al
seguente IBAN : IT 13 J 02008 04686000101283672 con causale “ Versamenti Oneri Previdenziali -
Antonino Belcuore - matricola n. 35480 - ;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 123 del 22 dicembre 2023 in ordine all’utilizzo del
budget direzionale 2023 per il centro di responsabilità dell’Area 1 laddove sono previste le somme sia
relativamente ai compensi al conto di budget n. 329007 / AA01 sia quelle relative agli oneri derivati a
carico dell’Amministrazione  al conto di budget n. 329017 / AA01 ;

Vista deliberazione del  Commissario Straordinario con i  poteri  del  Consiglio Camerale n.  3 del  6
maggio 2024 laddove sul conto n. 245006 (compenso presidente e/o Commissario anno 2023 – oneri
previdenziali organi istituzionali anno 2023 ) è stato rilevato il debito dell’esercizio 2023 relativamente
al compenso determinato ed ai relativi oneri previdenziali;

Vista deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 9 del 22
dicembre 2023 laddove sul conto n. 329007 (Compensi Commissario straordinario anno 2024) ed al
conto 329017 – ( Oneri previdenziali Organi istituzionali anno 2024) sono state rilevate le coperture; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 128 del 27 dicembre 2023 in ordine all’utilizzo del



budget direzionale 2024 per il centro di responsabilità dell’Area 1 laddove sono previste le somme sia
relativamente ai compensi al conto di budget n. 329007 / AA01 sia quelle relative agli oneri derivati a
carico dell’Amministrazione  al conto di budget n. 329017 / AA01 ;

Vista la nota trasmessa in data 8/03/2024 dall’Ufficio Regionale Sicilia - (Servizio 6) , contattato in
riferimento a specifica richiesta del 6/03/2024, nella quale in riferimento ai compensi per gli incarichi
aggiuntivi  dei  dirigenti  vanno versati  utilizzando le seguenti  coordinate bancarie -  IT 79 U 02008
04625 000106959080 –  specificando nella causale del versamento il capitolo d’entrata – cap.. 4264
capo 17   ed il nominativo del Dirigente ed alla raccomandazione di dare immediata comunicazione di
avvenuto versamento secondo lo  schema allegato  alla  citata  nota  mail  che  si  allega  nonché copia
dell’atto di conferimento;

Predisposto all’uopo specifico schema tecnico di ripartizione delle somme da liquidare che si allega al
presente provvedimento , laddove si specificano gli importi distinti per conti IBAN  e le relative causali
di versamento e si determinano altresì le quote trimestrali del compenso  che, l’ufficio elaborazione dei
mandati di pagamento è autorizzato a liquidare direttamente,   ai sensi in particolare dell’art 13 comma
4 lettera c del citato DPR  laddove il Dirigente dell'area economico-finanziaria provvede direttamente
…. Omiss…. senza necessità di emanare specifici provvedimenti.  …. Omiss….. Nel caso specifico, come da
accordo intercorso, con cadenza trimestrale sino alla durata in carica del  Commissario Straordinario
della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia Dott. Antonino Belcuore.

DETERMINA

In esecuzione del disposto di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri
del Consiglio Camerale n. 10 del 22 dicembre 2023 avente per oggetto : - “ Definizione dei compensi
del Presidente, del Vice Presidente Vicario, dei componenti di Giunta e di Consiglio e dei Commissari
Straordinari della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ai sensi del Decreto 13 marzo 2023 del
Ministero delle Imprese e del Made in Italy, assunto di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze. “- e visto il verbale n. 14 del Collegio dei Revisori dei conti redatto nella seduta 22/12/2023,
al fine di garantire agli uffici elaborazione mandati di pagamento una consequenzialità organizzativa e
periodica nella fase di pagamento delle citate spettanze, -  secondo le previsioni disposte e determinate nella

citata deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 10 del 22 dicembre 2023  - di
procedere:

 con cadenza trimestrale al versamento del compenso incarico aggiuntivo su base trimestrale pari
ad euro 25.000,00 da versare sul conto IBAN n. -  IT 79 U 02008 04625 000106959080 –
specificando nella causale del versamento il capitolo di entrata –  cap.. 4264 capo 17   ed il
nominativo del Dirigente Dott Antonino Belcuore.

 con cadenza trimestrale al versamento della quota trimestrale per oneri previdenziali 24,20%
carico Ente sul compenso incarico aggiuntivo  da trasferire pari ad euro 6.050,00  da versare - a
seguito di specifica richiesta da parte del Commissario Straordinario di questo Ente di cui al prot. gedoc n. 19912

del 14/06/2024,  sul conto IBAN n. -  IT 13 J 02008 04686000101283672 FONDO PENSIONI
SICILIA con causale “ Versamenti Oneri Previdenziali carico Ente - specificando nella causale



del versamento il nominativo del Dirigente Dott Antonino Belcuore - matricola n. 35480.

In relazione alle spettanze arretrate si ritiene di impartire le seguenti disposizioni tecniche ovvero:

 al versamento in unica soluzione dei compensi incarico aggiuntivo spettanti a far data dal 12
gennaio 2023 ( data di insediamento)  al 31 dicembre 2023 versando l’importo pari ad euro 96.944,44
sul conto IBAN n. -  IT 79 U 02008 04625 000106959080 –  specificando nella causale del
versamento -  compenso incarico aggiuntivo dal  12 gennaio  2023 al  31 dicembre  2023 ,  il
capitolo  di  entrata  –  cap..  4264  capo 17   ed  il  nominativo  del  Dirigente  Dott  Antonino
Belcuore;

 al versamento in unica soluzione  per oneri previdenziali 24,20% carico Ente sul compenso
incarico aggiuntivo  per il periodo dal 12 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 versando - a seguito
di specifica richiesta da parte del Commissario Straordinario di questo Ente di cui al prot. gedoc n. 19912 del

14/06/2024-  l’importo  pari  ad  euro  23.460,56    sul  conto  IBAN  n.  -   IT  13  J  02008
04686000101283672 –  FONDO  PENSIONI  SICILIA  con  causale  “  Versamenti  Oneri
Previdenziali carico Ente su compenso incarico aggiuntivo dal 12 gennaio 2023 al 31 dicembre
2023- specificando nella causale del  versamento il  nominativo del  Dirigente Dott  Antonino
Belcuore - matricola 35480.

 al versamento in unica soluzione dei compensi incarico aggiuntivo spettanti a far data dal 01
gennaio 2024 al 30 giugno 2024 ( 1° e 2° trimestralità 2024) versando l’importo pari ad euro
50.000,00 sul conto IBAN n. -  IT 79 U 02008 04625 000106959080 –  specificando nella
causale del versamento - compenso incarico aggiuntivo dal 01 gennaio 2024 al 30 giugno 2024,
il  capitolo di entrata –  cap.. 4264 capo 17   ed il  nominativo del Dirigente Dott Antonino
Belcuore;

 al versamento in unica soluzione  per oneri previdenziali 24,20% carico Ente sul compenso
incarico aggiuntivo  per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 30 giugno 2024 versando - a seguito di
specifica  richiesta  da  parte  del  Commissario  Straordinario  di  questo  Ente  di  cui  al  prot.  gedoc n.  19912 del

14/06/2024  - l’importo  pari  ad  euro  12.100,00  sul  conto  IBAN  n.  -   IT  13  J  02008
04686000101283672 –  FONDO  PENSIONI  SICILIA  con  causale  “  Versamenti  Oneri
Previdenziali carico Ente  sul compenso incarico aggiuntivo dal 01 gennaio 2024 al 30 giugno
2024 - specificando nella causale del versamento il nominativo del Dirigente Dott Antonino
Belcuore - matricola 35480.

In  relazione  al  monitoraggio  per  il  contenimento  della  spesa  si  ritiene  di  impartire  le  seguenti
disposizioni tecniche ovvero:

 di disporre che l’ufficio di contabilità e di controllo bilancio nella fase di controllo della spesa
per  i  consumi  intermedi  -  sia  in  fase  preventiva  -  che  in  fase  consuntiva  –  provveda  al
monitoraggio di detta tipologia di spesa secondo le indicazioni formulate dal Ministero delle
imprese  e  del  Made  in  Italy  del  13  giugno  2023  (prot.  n.  0197414  del  14  giugno  2023),
trasmessa per conoscenza anche all'Ispettorato Generale di Finanza ovvero di considerare il



limite di spesa fissato  “ dall’articolo 1, commi 591-592 della legge di Bilancio 2020 “ ..…. per la parte
relativa ai soli oneri riflessi nel caso in cui si dia luogo ad un importo di spesa complessiva superiore al rispettivo

valore  massimo indicato  nel  decreto  … il  cui limite -  nella specifica realtà di questo Ente che si
colloca in III fascia - ed è pari a complessivi euro 280.000,00.

In relazione alla fase di comunicazione di cui alla circolare regionale n. 9/2009 del 3 giugno 2009 della
Ragioneria Generale si ritiene di impartire le seguenti disposizioni tecniche ovvero :

 di disporre che contestualmente alla fase di emissione dei mandati di pagamento, del compenso
di  che trattasi,  l’ufficio di  contabilità  e  di  controllo  bilancio trasmetta  la  comunicazione di
avvenuto versamento delle  somme -  così  come sopra articolate – al  capitolo in entrata  nel
Bilancio della Regione Siciliana secondo lo schema di cui all’allegato “ A “ al  Dipartimento
della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  -  Servizio  6  –  Gestione  Bilancio  -----
e-mail:gestionebilancio.fp@regione.sicilia.it 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente secondo le previsioni del
regolamento U.E. 2016/679, nel sito Amministrazione trasparente, 1^ sezione Provvedimenti,
2^ sezione Provvedimenti dirigenziali.

  Il Dirigente

 Capo Area Supporto Interno

      Dott. Roberto Cappellani

mailto:gestionebilancio.fp@regione.sicilia.it

